per quae derigitur signorum flammeus ordo.

\* \* \* \* \*

- 566 [circulus ad boream fulgentem sustinet Arcton  
sexque fugit solidas a caeli uertice partes.]  
alter ad extremi decurrens sidera Cancri,  
in quo consummat Phoebus lucemque moramque
- 570 tardaue per longos circumfert lumina flexus,  
aestioum medio nomen sibi sumit ab aestu,

omisit **563 signorum**, siderum uniuersorum; male enim Scaliger zodiacum intellegit et eo nomine poetam reprehendit **564** et **565**, quos proxime ante 612 in codicibus legi dixi ad 529, deleuit Scaliger, **565** et **566** Iacobus, quattuor uersus **564-567** ego. nam cum scidae ita essent transpositae ut uersum 563 exciperet 612 deessetque nouae sententiae initium alio abreptis 609-611, interpolator id quod aberat reciperauit scribendo <**564 circulus a summo nascentem uertice mundum** (hoc est partem caeli a polo septentrionali incipientem) | **565 permeat, Arctophylaca petens per terga Draconis,** | **565A** (qui uersus in solo **M** comparet) *tangit et Erigonen, Chelarum summa recidit,* > | **612 extremamque secans Hydram** etc., ad sententiam quidem satis recte, haec enim colorum aequinoctiorum describunt, de quo Manilius in uersibus auulsis 609-611 *alter ab excelso decurrens limes Olympo | Serpentis caudam siccas et diuidit Arctos | et iuga Chelarum medio uolitantia gyro*, Martianus VIII 832 *a cardine mundi per caudam Draconis ad sinistrum Arctophylacos ductus dextrum Virginis pedem sinistrumque contingit, in quo octaua pars Librae est.* itaque illi uersus 564 et 565 ante 612 relinquendi sunt, non, ut fecit Iacobus, cuius uersuum numerationem, ne lectoribus molestiam creem, inuitus sequor, una cum 530-563 huc traiciendi, quasi ullo pacto ad arcticum circulum referri possint. iam ut ad 566 et 567 pergam, hi similem ob causam suppositi esse uidentur, cum proxime post 529 legeretur 568 *alter*, ut arctici circuli mentionem deesse manifestum esset; nam 566 subditicum esse oratio arguit, *circulus ad boream* pro circulo boreali posito; 567 autem, uersiculum per se satis bonum, ut simul eiciam eo permoueor quod numerus XLIV (tot enim uersus in singulis scidis scriptos fuisse uidimus) a u. 611 retro ductus in u. 568 desinit, ut eum scidae sua sede motae principem fuisse consentaneum sit, et ut Maniliana circuli arctici descriptio, in fine prioris scidae exarata, simul cum ceteris, quae post 563 periisse mox apparebit, intercidisse uideatur. quid iam de Becherto dicemus, qui haec pro Manilianis edidit, *circulus a summo nascentem uertice mundum | permeat Arctophylaca petens per terga Draconis,* | *circulus ad boream. fulgentem sustinet Arcton*, coluri descriptionem ad arcticum circulum trahens, cum praesertim is neque mundum a summo uertice nascentem permeet, neque Arctophylaca petat (nedum *Arctophylaca*, quem solus sine rituali petit Bechertus), neque per terga Draconis ducatur? ceterum recte sensit Iacobus ante u. 567 uel 568 excidisse praeter arctici circuli mentionem uersus aliquot de meridiani in LX partes diuisione ab Eudoxo facta; quae nisi prius exposita esset, intellegi non potuerunt quae sequuntur. exciderunt autem, ut uidetur, uersus X, tot enim ad 530-563 adiecti efficiunt XLIV; nisi numerandus est titulus *de magnitudine et latitudine mundi et signorum* ante 539 scriptus **571 aestiuum** illi circulo nomen non est, neque enim *aestas* appellatur uerum *aestiuus*; itaque Lannois *aestiu* coniecit, probauit Bentleius. sed *aestiuum* masculini est generis; nam